3.O sinistro que deflagrou a pretensão securitária se deu em 

16/04/2005, ou seja, ocorreu sob a égide da MP nº 340, de 29 de 

dezembro de 2006, depois convertida na Lei nº 11.482/07 (art. 8º), que 

alterou o art. 3º, inc. II, da Lei nº 6.194/74, fixando o limite máximo 

indenizável no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

para os casos de morte ou invalidez permanente. No entanto, o STJ já 

se manifestou no sentido de que a proporcionalidade entre o valor da 

indenização e o grau da lesão está em vigor no ordenamento jurídico 

pátrio desde a edição da Lei nº 6.194/74, em decorrência da palavra

[...]

orientação do STJ, adiro ao entendimento da desnecessidade da 

comprovação da prévia recusa administrativa para que a parte se 

valha do judiciário para receber a indenização securitária 

decorrente do seguro DPVAT. A indenização por invalidez 

permanente, relativa ao seguro DPVAT, é de até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), para os acidentes ocorridos após a entrada em 

vigor da Lei nº 11.482, em 31.05.2007, que alterou a redação das alíneas 

a, b e c, do art. 3º, da Lei 6.194/74. Preliminar rejeitada. No mérito, 

recurso parcialmente provido”. 

(TJ-MG - AC:

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.” – grifo 

nosso 

É de se evidenciar, Douto Julgador, que os documentos anexados nesta 

peça vestibular, demonstram de forma inequívoca que houve o acidente de